
Contacto

Teléfono +34 942318950
Fax +34 942212080
Correo Electrónico contratacion@cantur.com

Dirección Postal

Albert Einstein, 4
(39011) Santander España
ES130

Anuncio de formalización de contrato
Número de Expediente EXP.23.0824.PRO.SU 
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 14-05-2024 a
las 09:43 horas.

Contrato Sujeto a regulación armonizada Si

Directiva de aplicación Directiva 2014/24/EU - sobre Contratación Pública

Entidad Adjudicadora

Sociedad Regional Cántabra de Promoción Turística S.A. CANTUR S.A.
Tipo de Administración Empresa pública bajo el control de una autoridad regional
Actividad Principal 1 - Servicios públicos generales
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web http://www.cantur.com
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=uyWiYn2Mhj8QK2TEf XGy%2BA%3D%3D

Objeto del Contrato: Suministro en función de las necesidades de los folletos que se especifican en los
pliegos para que sean distribuidos, entre otras, en las distintas acciones promocionales, de información
turística, de atención al cliente de instalaciones que gestiona Cantur, entidades, asociaciones y empresas
del sector turístico y eventos. Excluidos el diseño, contenido, traducción y actualización.

Constituye el objeto del presente contrato la contratación del suministro en función de las necesidades de losDescripción 
folletos que se especifican en el presente documento, con el fin de que sean distribuidos entre otras, en: Las distintas
acciones promocionales tales como las Ferias de Turismo Nacionales e Internacionales o actividades promocionales a las
que asiste CANTUR, S.A. a través del Área de Promoción Turística.  Las acciones de información al turista en las Oficinas
de Turismo de la Comunidad, ya sean de titularidad local, comarcal o regional, y del resto de España y de las Oficinas de
turismo de España en el Extranjero. La atención al cliente final que se encuentra ya en las diferentes instalaciones que
gestiona CANTUR y que necesita información suficiente y adecuada, para que su experiencia sea lo más gratificante
posible Entidades, asociaciones, empresas del sector turístico que solicitan información turística para sus clientes. Eventos
de distinta índole que congregan potenciales turistas y que son organizados por distintas entidades que solicitan información
turística para los asistentes a dichos eventos. Queda excluido del presente contrato el diseño, contenido, incluyendo la
maquetación, traducción y actualizaciones, de los folletos y demás publicaciones, dichos elementos serán proporcionados
por CANTUR, S.A. al contratista.
Valor estimado del contrato 291.735,19 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 352.999,58 EUR.
Importe (sin impuestos) 291.735,19 EUR.

Clasificación CPV
22150000 - Folletos.
22100000 - Libros impresos, folletos y prospectos.
79000000 - Servicios a empresas: legislación, mercadotecnia, asesoría, selección de personal, imprenta y seguridad.
79800000 - Servicios de impresión y servicios conexos.

Plazo de Ejecución
1 Año(s)

http://www.cantur.com
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=uyWiYn2Mhj8QK2TEfXGy%2BA%3D%3D


Observaciones: 1 año desde la formalización

Lugar de ejecución
ver pliegos
Condiciones ver pliegos
Subentidad Nacional Cantabria
Código de Subentidad Territorial ES130

Dirección Postal

Polígono Industrial de Raos, Parcela nº 10 (lonja 6), junto a la ITV
(39600) Maliaño España

Condiciones de Licitación

Programas de Financiación No hay financiación con fondos de la UE

Acta de Resolución

Documento de Acta de Formalización

Nº de Lotes: 2

Nº de Lotes cuyo resultado se indica en este anuncio: 1
Se debe ofertar: A uno o varios lotes
Número máximo de lotes a los que se puede presentar: 2
Número máximo de lotes que se puede adjudicar a un licitador: 2

Nº Lote: 1

Objeto del Contrato: lote 1 publicaciones instalaciones

lote 1:l12 publicaciones de las instalaciones de Cantur S.A.Descripción 
Valor estimado del contrato 37.890 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 45.846,9 EUR.
Importe (sin impuestos) 37.890 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Cantabria
Código de Subentidad Territorial ES130

Dirección Postal

España

Formalizado

Adjudicatario

ESTUDIOS GRÁFICOS EUROPEOS, S.A.
NIF A80882020
El adjudicatario es una PYME : Sí
País Origen Producto o Servicio : España

Dirección Física

https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=96f73ac7-3237-45da-af06-73156a642186


ContactoDirección Postal

Precio de la oferta más baja 32.140 EUR.
Precio de la oferta más alta 35.140 EUR.

Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas 
No
Número de ofertas recibidas de PYMEs 4
Ofertas recibidas extranjeros comunicatarios(UE) 0
Ofertas recibidas extranjero extracomunitarios(No UE) 
0

AVDA. DE ANDALUCIA KM 10, 300 P.I. NEISA SUR, NAVE 14 FASE II
(28021) Madrid España

Contacto

Teléfono +034 917981518
Correo Electrónico egesa@egesa.com

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 37.890 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 45.846,9 EUR.

Información sobre el Contrato

Número de Contrato 1
Fecha de Formalización 10/05/2024

Contrato

contrato.pdf
Documento de Contrato de Formalización

Referencia Externa

URI https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpn
tname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=ef6788d9-d0ba-495c-94cb-00aebce4a0fa
Fecha de Entrada en Vigor del Contrato 10/05/2024

Motivación

Motivación Primero: Aceptar la propuesta de la mesa de contratación y ADJUDICAR EL LOTE 1 a la licitadora ESTUDIOS
GRÁFICOS EUROPEOS SA por importe total y máximo de 37.890 € IVA EXCLUIDO para un año de contrato y de
conformidad con la oferta presentada
Fecha del Acuerdo de Adjudicación 10/04/2024

Información Sobre las Ofertas

Garantía Requerida Definitiva

Porcentaje 5 %

Plazo de constitución

1 Año(s)

Presentación de recursos

Información sobre recursos

Sociedad Regional Cántabra de Promoción Turística S.A.
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación

https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=ef6788d9-d0ba-495c-94cb-00aebce4a0fa
https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=ef6788d9-d0ba-495c-94cb-00aebce4a0fa


Lugar

Sociedad Regional Cántabra de promoción Turística,
S.A.

Dirección Postal

C/Albert Einstein 4 planta 2
(39011) Santander España

Apertura sobre oferta económica
El día 27/12/2023 a las 12:00 horas

Dirección Postal

C/ Albert Einstein 4, planta 2
(39011) Santander España

Correo Electrónico contratacion@cantur.comC/ Albert Einstein 4, planta 2
(39011) Santander España

Presentación de recursos

Sociedad Regional Cántabra de Promoción Turística S.A.

Proceso de Licitación

Procedimiento abierto con pluralidad de criterios.
Procedimiento Abierto
Tramitación Ordinaria
Tramitación del Gasto Ordinaria
Se debe ofertar: A uno o varios lotes
Sistema de Contratación No aplica
Presentación de la oferta Manual
Contrato cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública (ACP) : No
Número máximo de lotes a los que se puede presentar 2
Número máximo de lotes que se puede adjudicar a un licitador 2
Contrato Sujeto a regulación armonizada

Plazo de Obtención de Pliegos

Hasta el 26/12/2023 a las 14:00

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 26/12/2023 a las 14:00
Observaciones: Ver pliegos

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación

Apertura de Ofertas Económicas

Tipo de Acto : Público

Condiciones para la asistencia : VER PLIEGO

Detalle de la Licitación:



https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=J0MIlR8P5Y9Vq4S 9zvaQpQ%3D%3D

Información del Anuncio de Licitación en Diarios

Publicación en el DOUE

Fecha de envío 22/11/2023

Fecha de publicación 23/11/2023
Enlace Publicación: https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:711857-2023:TEXT:ES:HTML

Información del Anuncio de Formalización en Diarios

Publicación en el DOUE

Fecha de envío 13/05/2024

Información del Anuncio de Desierto en Diarios

Publicación en el DOUE

Fecha de envío 15/04/2024

Fecha de publicación 16/04/2024
Enlace Publicación: https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:224212-2024:TEXT:ES:HTML

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

gestión de residuos
: MedioambientalSubtipo Criterio 

: 5Ponderación 
: ver pliegosExpresión de evaluación 

mejora gramaje
: OtrosSubtipo Criterio 

: 10Ponderación 
: ver pliegosExpresión de evaluación 

papel ecológico
: MedioambientalSubtipo Criterio 

: 5Ponderación 
: ver pliegosExpresión de evaluación 

Precio
: PrecioSubtipo Criterio 

: 70Ponderación 
: ver pliegosExpresión de evaluación 

redución plazo de entrega
: OtrosSubtipo Criterio 

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=J0MIlR8P5Y9Vq4S9zvaQpQ%3D%3D
https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:711857-2023:TEXT:ES:HTML
https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:224212-2024:TEXT:ES:HTML


: 5Ponderación 
: ver pliegosExpresión de evaluación 

tinta ecológica
: MedioambientalSubtipo Criterio 

: 5Ponderación 
: ver pliegosExpresión de evaluación 

ID 0000013281374 |  2024-000517398 | Tue, 14 May 2024 09:43:32:247 CESTUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
131333629395288647127230660904163049640 4: C=ES,L=MADRID,O=FNMT-RCM,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE Autoridad 

SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2020


